
 

Partecipazione del CNR all’Associazione Centro di Ricerche, Sperimentazione e Formazione in 
Agricoltura “Basile Caramia” (CRSFA), con sede in Locorotondo (Bari) - Adesione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 31 gennaio 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 34/2023 – Verb. 472 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTA la relazione della Delegata per le competenze relative alle Partecipate dell’Ufficio Contratti 
e Partnership della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. int. 55/2023 del 24 gennaio 
2023, sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore 
Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0019974 del 25 gennaio 2023; 
VISTA la proposta del Direttore dell’Istituto per la Protezione Sostenibile delle Piante – IPSP, 
Dott. Mauro Centritto, di adesione all’Associazione Centro di Ricerche, Sperimentazione e 
Formazione in Agricoltura “Basile Caramia” con sede in Locorotondo (Bari); 
CONSIDERATO che il Centro si è costituito nel 1987, e persegue finalità di ricerca, 
sperimentazione, dimostrazione, divulgazione, formazione ed assistenza tecnica nel settore 
dell’agricoltura. con l’intento di supportare il Servizio Fitosanitario della Regione Puglia (SFR) 
nello svolgimento dei propri compiti di sorveglianza, tutela e qualificazione delle produzioni 
vegetali, nonché di prevenzione verso l’introduzione da Paesi terzi di nuovi patogeni e parassiti 
dannosi; 
CONSIDERATO che sono attualmente soci enti territoriali (Regione Puglia, i Comuni di 
Locorotondo e Otranto), Istituzioni scientifiche (Università di Bari e di Foggia e l’Istituto 
Agronomico Mediterraneo di Valenzano), nonché numerosi Istituti di istruzione secondaria 
superiore a cui si aggiunge Coldiretti Puglia; 



 

 2. 

CONSIDERATO che sin dalla sua costituzione il CRSFA ha costantemente collaborato prima con 
il Centro di Studio sui Virus e le Virosi delle Colture Mediterranee di Bari, quindi con l’Istituto di 
Virologia Vegetale ed oggi con l’Istituto per la Protezione Sostenibile delle Piante (IPSP) del CNR, 
sviluppando attività ed iniziative progettuali congiunte, in particolare con le unità di Bari e Torino; 
VISTA la nota del Presidente dell’Associazione, Rag. Michele Lisi, nella quale si invita il CNR a 
considerare l’adesione del CNR all’Associazione con il fine di proseguire e rinsaldare la proficua 
collaborazione in essere tra CRSFA e IPSP, nell’ambito delle tematiche entomologiche; 
CONSIDERATO che l’adesione dell’IPSP in qualità di Socio appare, oltre che una naturale 
formalizzazione di uno status quo, l’opportunità per aprire nuovi filoni di ricerca in linea con le 
nuove sfide dell’adattamento ai cambiamenti climatici e del Green Deal europeo; 
VISTO lo Statuto dell’Associazione che all’art. 9 prevede, al primo comma, che il CRSFA, per la 
realizzazione delle proprie finalità, si avvale delle entrate proprie comprese quelle della ricerca e del 
contributo annuale da parte degli Enti soci contributori nella misura massima del 50% di quello 
straordinario, e all’ultimo comma statuisce che “la disposizione di cui al primo comma del presente 
articolo non si applica, in termini di oneri finanziari, alle Università, agli Enti di ricerca, alle Scuole, 
alle Fondazioni di partecipazione che contribuiscono con il supporto scientifico ed intellettuale per 
il perseguimento dell’oggetto sociale”; 
CONSIDERATO quindi che la partecipazione all’Associazione non comporta alcun onere per il 
CNR; 
VISTO il parere favorevole del Direttore del Dipartimento di Scienze Bio-Agroalimentari, 
Dott. Sabato D’Auria, in merito all’iniziativa; 
VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti n. 1748 della riunione del 30 gennaio 2023; 
 

DELIBERA 
 
1. La partecipazione del CNR all’Associazione “Centro di Ricerche, Sperimentazione e Formazione 
in Agricoltura “Basile Caramia” (CRSFA), con sede in Locorotondo (Bari). 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


